
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33934 21Segunda-feira, 29 DE JULHO DE 2019

FABRICANTE CÓDIGO MARCAS EMBALAGEM - FAIXA DE VOLUME PREÇO
SAMPAIO & MORAES LTDA 001112-2 Balada PET e Vidro descartáveis - 1.000ml a 1.249ml 2,60

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, produzindo efeitos 10 (dez) dias depois de sua publi-
cação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 458308
PORTARIA N.º 1231, DE 26  DE JULHO DE 2019
Acrescenta produto à Portaria n.º 1.726, de 06 de dezembro de 2016, que 
dispõe sobre o Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF dos 
produtos refrigerantes, energéticos e isotônicos.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto n.º 1.604, de 18 de abril de 
2005, e tendo em vista o disposto no § 6º do art. 8º da Lei Complementar 
87/96, o § 17 do art. 39 da Lei 5.530/89 e o disposto no inciso III do art. 
39 do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação 
de Mercadorias e sobre Prestações de Serviço de Transporte Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001;
RESOLVE:
Art. 1º Fica  acrescido  o  produto  abaixo  relacionado ao Anexo II da 
Portaria n.º 1.726, de 06 de dezembro de 2016:

FABRICANTE CÓDIGO MARCAS EMBALAGEM - FAIXA DE VOLUME PREÇO
IND. BEB. PARATUDO LTDA 001061-1 Paranight PET descartável - Acima de 1.750ml 6,50

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, produzindo efeitos 10 (dez) dias depois de sua publi-
cação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 458317
PORTARIA  Nº  1.228  DE  26  DE  JULHO   DE 2019
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das competências que lhe são 
atribuídas por Lei,
RESOLVE:
I- DESIGNAR os servidores CARLOS ALBERTOS MARTINS QUEIROZ, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5128129/2 e 
REGINA LÚCIA DO ESPÍRITO SANTO MONTEIRO COSTA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5132371/1 para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Processo de Sindicância   Admi-
nistrativa, com a fi nalidade de apurar os fatos constantes do Processo 
n. 342019730000067-8, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos, utilizando-se de todos os elementos de prova em 
direito admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos.
II- ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, para a conclusão dos traba-
lhos da referida Comissão, admitida a prorrogação por igual período, sob 
motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  26 / 07 / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 458490
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 1213 DE 24 DE JULHO DE 2019
LOTAR, a contar de 12/07/2019, o servidor WALLAILSON JOSE GUIMA-
RAES PEREIRA, Id Func nº 5949398/1, Gerente Fazendário, na Diretoria 
de Administração.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1174 DE 24 DE JULHO DE 2019
I - REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 249 de 29/01/2019, publicada 
no DOE nº 33.795 de 01/02/2019, que removeu de ofício o servidor 
EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO, Id Func nº 5857996/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais,  da CECOMT de Base Candiru para a CECOMT 
de Itinga.
II - REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, o servi-
dor EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO, Id Func nº 5857996/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais,  da CECOMT de Base Candiru para a CECOMT 
de Carajás, para execução de atividade considerada de especial relevância 
para a Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da 
data da publicação desta Portaria, nos termos do § 1º, inciso V do art. 31 
da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1175 DE 24 DE JULHO DE 2019
CONCEDER à servidora ARLENA MARIA DO AMARAL SAVINO, Id Func nº 
49280/1, Técnico, lotada na Diretoria de Tributação, 30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 14/08/2019 a 12/09/2019, correspondentes 
ao triênio de 02/05/2005 a 01/05/2008.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1197 DE 24 DE JULHO DE 2019
DESIGNAR a servidora MARLY TEREZA COUTINHO MOTA, Id Func nº 
5132444/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, para responder pela Célula 
de Análise e Controle de Arrecadação/DAIF, no período de 14/08/2019 a 
12/09/2019, por motivo de ferias do Titular VITOR HUGO GALVAO VIEIRA, 
Id Func nº 5888281/2.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 1219 DE 24 DE JULHO DE 2019
INCLUIR o nome do  servidor FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES, 
Id Func nº 5539390/1, Técnico em Gestão Pública, lotado na CECOMT de 
Mercadorias em Trânsito, na PORTARIA Nº 893 de 03/07/2019, publicada 
no DOE nº 33.915 de 09/07/2019, que concedeu férias aos servidores 
desta Secretaria para o mês de agosto/2019, referente ao exercício 
de 27/08/2017 a 26/08/2018, para serem usufruídas no período de 
05/08/2019 a 03/09/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1226 DE 24 DE JULHO DE 2019
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 657 de 26/03/2019, publicada 
no DOE nº 33.840 de 02/04/2019, que designou o servidor GUSTAVO 
ARANTES BOZOLA, Id Func nº 5914733/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, para responder pela CECOMT de Carajás, nas faltas e 
impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1227 DE 24 DE JULHO DE 2019
DESIGNAR, o servidor EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO , Auditor Fis-
cal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5857996/1 , para responder pela 
CECOMT de Carajás, nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus para 
o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1028 DE 19 DE JULHO DE 2019
CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de Saúde, à servi-
dora SANTANA DE SENA RIBEIRO, Id Func nº
5096928/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CECOMT do 
Gurupi, no período de 28/05/2019 a 16/06/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1039 DE 23 DE JULHO DE 2019
CONCEDER 91 (noventa e um) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, ao servidor MARIA SELMA ALMEIDA DE SOUSA FREITAS, Id Func nº 
3335089/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT de 
Substituição Tributária, no período de 12/05/2019 a 10/08/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1040 DE 23 DE JULHO DE 2019
INTERROMPER, 08 (oito) dias, a contar de 05.08.2019, do gozo de férias 
da servidora ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5128765/1 , lotada na Célula de Análise e 
Controle das Obrigações Acessórias, concedidas através da PORTARIA Nº 
893 de 03.07.2019, publicada no DOE nº 33.915 de 09.07.2019, referente 
ao exercício de 11.08.2018 a 10.08.2019, as quais fi cam autorizadas para 
serem usufruídas no período de 24.12.2019 a 31.12.2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1041 DE 23 DE JULHO DE 2019
INTERROMPER, 08 (oito) dias, a contar de 06.08.2019, do gozo de férias 
do servidor WALCIR MARÇAL NOGUEIRA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5519888/1, lotado na Célula de Planejamento, 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização , concedidas através 
da PORTARIA Nº 598 de 15.05.2019, publicada no DOE nº 33.881 de 
27.05.2019, referente ao exercício de 06.08.2017 a 05.08.2018, as quais 
fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 02.01.2020 a 
09.01.2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1045 DE 24 DE JULHO DE 2019
INTERROMPER a contar de 16/05/2019, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 5 (cinco) dias, das férias da servidora KELLY 
AZEVEDO BORGES LEAL NEVES, Id Func nº 5914778/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-a, lotada na Diretoria de Tecnologia da Informação, 
concedidas através da PORTARIA Nº 446 de 19/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.810 de 22/02/2019, referente ao exercício de 29/07/2017 a 
28/07/2018, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período 
de 26/08/2019 a 30/08/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1046 DE 24 DE JULHO DE 2019
DISPENSAR, de acordo com os Arts. 26 e 72, inciso X da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, o Ponto da servidora LIRIA KEDINA CUIMAR DE SOUSA E 
MORAES, Id Func nº 5279976/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lo-
tada na CEEAT de Grandes Contribuintes, para participar do 1º Seminário 
do Curso de Pós - Doutorado  em Direito pelo IIES - Instituto Internacional 
de Educação , no período de  22 a 24/07/2019 , a ser realizado na cidade 
de Belo Horizonte/MG,  sem ônus para o Estado do Pará.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1047 DE 24 DE JULHO DE 2019
INTERROMPER a contar de 02/08/2019, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 12 (doze) dias, das férias do servidor 
VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA, Id Func nº 5914842/1, Auditor 
Fiscal De Receitas Estaduais-a, lotado na CECOMT de Portos e Aeroportos, 
concedidas pela PORTARIA Nº 598 de 19/03/2019, publicada no DOE 
nº 33.832 de 21/03/2019, referente ao exercício de 29/07/2017 a 
28/07/2018, as quais fi cam autorizadas para gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração


